

№<sup>10</sup> 191

D. 13. Sierpnia.

NIEDZIELA.

ROK 1826.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zwycięstwo Jeramja-  
sza *W*isniowieckie-  
go 1648.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podanie do powszechnej wiadomości, iż dostrzeżona została w cyrkulacji fałszywa *Złotówka* z r. 1824, dość łatwo mogąca być poznana, przeto, iż różne litery, a szczególnież część herbu, iako to: 3 korony, głowy orłów, skrzydła są niewydatne, iak gdyby zalane. *Złotówka* ta iest z srebra w probie 5 łotów, 7 granów, a powinno być 9 łotów 9 granów. Wzywa się wszelkie władze skarbowe i policyjne do dawania bacności na kurs tego rodzaju pieniędzy dla ochronienia kass i publiczności od szkody, tudzież dla ukarania fałszerzów. — *Warszawa* dnia 10 Sierpnia 1826 r.

— Dyrektor *Bieńkowski*. — Kontroler Jeneralny *Karól Hoffmann*.

Wczoraj około godziny 2giej z południa, wszczęła się burza od zachodu, termometr spadł z stopni 24 na 15, przez kilka chwil pannaowała ciemność prawie nocna, po której upadł grad znacznej wielkości i powstał wichur. Deszcz lał gwałtowny, to wszystko trwało przez 20 minut. Szkody są owocem tej burzy, wiele okien przez grad wybitych, i drzew niemało wywróconych w stolicy, lecz w okolicach muszą być szkody nierównie znaczniejsze.

Na ostatnich targach *Warszawskich* płacono za *Korzec* Żyta zł: od 8 do 10. — *Pszeniacy* od 13 i pół do 17. — *Jęczmienia* od 9 do 12. — *Owsa* od 7 do 8 i 3 sre: gr.: — *Siana* furę iednokonną od 9 do 13; parokonną od 18 do 20 i pół. — *Sło-*

my furę zwyczajną od 5 do 8.

Jeszcze u Kolektorów nabyć można biletów na *Piękne Obrazy* które wygrane będą przez *Loteryj* w krótko ciągnąć się mającą. Między temi obrazami są rzadkiej piękności. Bilet płaci się po zł: 6 i gr: 20.

Wdzięczność najżywsza, którą podpisana iest przeięta, za tyloliczne względy Szano: *Publi:*, wkłada na nią obowiązek, złożyć niniejszym swe najczulsze podziękowanie, zawiadamiając zarazem, iż *Potwór Morski Phocca Monachus* zwany, tylko ieszcze przez *bardzo krótki czas*, na widok publiczny wystawiony będzie, z tej przeto przyczyny, podpisana pochlebia sobie, że prześwietna publiczność, iak dotąd łaskawa, i te kilka dni licznem zgromadzeniem się, miejsce widowiska, które iest przy ulicy *Krakowskie Przedmie:* w domu *Gerlucha* Nr 414 zaszczyścić raczy.

*Wdowa Filadelfja.*

Opis wypadków, które poprzedziły śmierć *Joachima I. Króla Obojga Sycylii* wydany przez Jenerała *Franceschetti* pod tytułem: *Mémoires sur les evenemens de Joachim I. e. t. c.* wyszedł w *Paryżu* w roku bieżącym w 1dnym *Tomie*, 8. dodaną iest prywatna korresspondencja *Królowej* z Jenerałem, autorem opisu. Dzieło to sprzedaje się u *N. Gliksberga* po złotych 10.

*Z Kalisza.* — Nigdy wspanialszego acz nader smutnego widoku niebyło w naszym mieście. D. 4 b. m. uroczyscie przeprowadzono

szanowne zwłoki s.p. **JO. Xięcia Józefa Zajączka** Namiestnika Królewskiego z *Warszawy* do *Opatówka*. Orszak pogrzebowy składał się z wszystkich tutejszych Cechów, Obywateli, Urzędników, Wojska, liczne gości Duchowieństwa i mnóstwo Ludu przybyłego z okolic. Cały orszak przechodził drogą w bliskości *Kalisza* do *Opatówka*, gdzie odbył się wielkie żałobne nabożeństwo dnia tegoż, a nazajutrz po takimże nabożeństwie trwającym do świtu do godziny 2 z południa, po ostatnim Kondukcji odbytych przez **JW. JX. Koźmiana** Biskupa Kujawsko-Kaliskiego, Senatora Królestwa, Zwłoki na wieczny spoczynek złożone zostały w grobie przysposobionym, przy Kościele *Opatowieckim*.

**Z Biały.** — W dniu 28 Lipca r.b. odbył się w tem mieście powtórny Sejmik Ptu *Bialskiego*; na którym ciż co i na poprzednim, to jest: **WW. Jakób Popławski** Dziedzic dóbr *Grabanowa*, i **Franciszek Zalewski** Dziedzic dóbr *Falatycy*, większością głosów Członkami Rady Obywatelskiej Wtwa *Podlaskiego* obrani zostali.

**Z Biały.** — W d. 20 z. m. odbyło się w tem mieście powtórne zgromadzenie gminne Okręgu *Bialskiego*, pod przewodnictwem **JW. Adama Bartosiewicza** Marszałka, w obecności **W. JX. Szymona Paliszewskiego** i **W. Narcisa Klembowskiego** Asesorów, oraz **W. Jana Zarębskiego** Sekretarza, na którym Deputowanym na Sejm tenże co i na poprzedniczem **JW. Kalikst Mierzejewski**, a Radcą Wdżkim **W. Wojciech Goławski** obrani zostali.

**Z Petersburga 17 (29) Lipca.**

**Paweł Pestel**, **Konrad Rylejew**, **Sergiusz Murawiew-Apostół**, **Michał Bestużew-Rumin**, i **Piotr Kachowski**, zbrodniarze stanu, skazani wyrokiem najwyższego sądu z dnia 11

b: m: na szubienicę, zostali powieszeni publicznie d. 13 b: m: między godziną 4tą i 5tą rana, na jednym z zewnętrznych szanów cytadelli *Petersburgskiej*. Wszyscy zbrodniarze stanu, skazani na degradowanie, odebrali tę karę na stoku cytadelli, zaraz po ekucji tamtych. — (Urzędowe akta będą doniesione.)

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Niemiec.

Donoszą z *Bawarii* iż osoby które się podjęły w tem królestwie zbierać składki na wsparcie *Greków*, ogłosiły teraz listę zebranych pieniędzy w tym celu, które do d. 15 z. m. wynosiły 15,481 zło: ryń: i 23 graje: Ta summa w krótkce posłaną będzie komitetowi *paryżkiemu* z poleceniem, żeby ją na wsparcie tego nieszczęśliwego narodu obrócić raczył, niemniej w przyzwoitym czasie doniosł o tym, tym osobom, które ją komitetowi przestały. — **Król Wirtemburski** chcąc podźwignąć podupadłych właścicieli dóbr ziemskich, przez wyznaczone na to pożyczki skarbowe, rozkazał utworzyć *Towarzystwo Kredytowe*, którego ustawy zatwierdził. — Okręt francuzki *Emilja*, który d. 17 z. m. popłynął z *Marsylii* do *Greacji*, wziął z sobą od komitetu utworzonego na wsparcie *Greków* w mieście *Leodjum* 40,000 funtów prochu i znaczną ilość broni dla rządu *greckiego*. — D. 30 z. m. wydarzył się we wsi *Ebersrode* pod *Frejburgiem* następujący okropny wypadek. Było to w dniu świątecznym gdy tameczny włóścianin idąc z żoną do kościoła, oddał córeczkę mającą półtrzecia roku, swemu ojcu a jej dziadkowi pod dozór, który po niejakiej chwili uciął siekierą głowę dziecicy. Uważano już dawno, że ten człowiek mający już lat 63, użalał się nieustannie na niedostatek, niemniej cierpiał już dawniej pomieszanie zmysłów. Oddano zbrodniarza niezwłocznie pod Sąd Kryminalny. —

Jeden z dzienników *Angielskich* umieścić uwagę, że gdy teraz *Sultan Turecki* tak gwałtownie przyjmuje wszelkie zwyczaje *europskie*, tedy spodziewać się należy że stosownie do dzisiejszej potrzeby także *europskiej*, ciągłego *pożyczania*, zapewne układać się będzie w *Londonie* o nową pożyczkę! — W pewnym mieście Burmistrz tameczny, polecił *Blacharzowi N.* aby po zrobieniu sztuki *Majstrowskiej*, podał takową pod decyzją *cechowi Kuśnierskiemu.* *Od Granic Tureckich.*

Donoszą z *Smirny* d. 19 Czerwca, iż według odebranych wiadomości z *Morei*, *Ibrahim Basza* udał się ieszcze z swoim wojskiem w dolinę *Argos*, przeto panie w *Napoli di Romanja* ieszcze dostatek, w tej twierdzy płacono chleb, mięso i iaryżnę tak drogo jak w *Smirnie.* — Na *Archipelagu* miała się ukazać eskadra *Austrjacka*, składająca się z 22 okrętów, znajduje się na niej 1,800 ludzi, żądać będą zadosyć uczynienia od rządu *Greckiego*, za obelgi, które wyrządzili Grecy okrętom handlowym *Austrjackim.* Według listów prywatnych z *Napoli di Romanja* z d. 3 z. m. nie przybył ieszcze *Lord Kochran* do tej twierdzy. Listy z *Korsu* donoszą, iż ten *Lord* znajduje się w *Malcie.* Według najnowszych wiadomości, miał *Ibrahim Basza* z *środką Morei* wrócić do *Modonu*; iedni utrzymują, iż to uczynił z powodu niedostatku amunicji i żywności, inni mówią, iż z tego powodu tam przybył, ażeby przedsięwziął potrzebne środki przeciw *Lordowi Kochran*, w przypadku gdyby się tam okazał, wkrótce mogą nastąpić ciekawe zdarzenia gdy się ku sobie zbliżą ci dwaj wodzowie. — Jeden z dzienników *Paryżkich* umieścił następujący list pisany przez sławnego *Kanarysa*, do swego syna, młodego *Temistoklesa*, zostającego na wychowaniu w *Paryżu.* „ *Agina* dnia 14

Czerwca 1826 r. Mój kochany Synu! Jak ieśśes szczęśliwy, iż zostałeś przyjęty przez ludzi, którzy szanują odwagę twoich przodków i wielbią ich dawną sławę, nabytą tak przez męstwo iakoteż przez kunszt i nauki. Wiesz jakim uczuciem są ożywieni *Francuzcy* przyjaciele. *Greków* ku tobie i twemu ojcu. Kochane dzieci! jakim sposobem możemy wyrzucić naszą wdzięczność tym szlachetnym mężom? Dla ciebie mój synu pozostaje tylko iedyny sposób, ażebyś się stał godnym ich przyjaźni i szacunku twojej ojczyzny; a to, ażebyś dołożył wszelkiego starania dla stania się kiedyś prawym potomkiem odwagi i cnoty twoich przodków, przezeo okażesz całemu światu, iż troskliwa opieka przyjacieli *Greków* dla ciebie, nie była bez skutku. Moim iedynem usiłowaniem jest do ostatniej kropli krwi bronić swobód naszej drogiej ojczyzny i niezmiennie dotrzymać co przyrzekam. Twój list pisany do mnie d. 5 Grud: r. z. odebrałem. Jestem dzięki opatrności zdrów zupełnie; twoja *Matka* zasyła ci swoje najczulsze życzenia, a twoi bracia *Milcjades* i *Likurg* ścisłają ci serdecznie. Pozdrawiam cie mój Synu, pomnażaj swe zdolności, czcienotę, tego ci żyjezy twój Ojciec. *Konstantyn Kanarys,* „

Korsarze *Greccy* pomnażają się co raz bardziej, nie szanują żadnej bandery, okręt należący do iakiego bąc narodu *Europejskiego*, jest przez nich napastowany, a nawet niezważają na własnych współbraci; napadają bowiem i na *Greckie* okręty ieśli wiedzą że na nich jest iaki kosztowny ładunek. Sławny *Kanarys* wpadł był w moc tych rozbójników morskich, lecz szczęściem uwolniony został przez eskadrę *francuzką.* Rząd *Grecki* przedsięwziął najsurowsze środki aby powściągnąć takowe bezprawia, i już patenta dla *kaprów* wcale nie są dawane. — Niektóre pisma donoszą że nowy

oddział floty egipskiej widziano zbliżający się ku brzegom Morei, co przestrasza przywódców sprawy Greckiej.

### DONIESIENIA.

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.*

Gdy pierwsiastkowy oryginalny Oblig na summe złp. 6000 wyraźnie złotych sześć tysięcy na funduszach Szpitala miejskiego S. Duchy dla Kościoła Parafjalnego Panny Marii lokowaną, zaginął i wynalezionym być nie może, gdy Kommissja Woiwodztwa Mazowieckiego wskutek upoważnienia Kommissji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Rekrystem z d. 12 Stycznia 1824 r. Nr 93f39 powyżej rzezona summe z funduszów Szpitalnych podnieść i na innej hipotece ziemskiej plokować zauwierzyla, stosownie więc do odezwy tejże Kommissji Woiwodzkiej z d. 8 Lipca r.b. Nr 3762f317 wzywa wszystkich w czytemby rzekę pierwsiastkowy i oryginalny Oblig na summe w mowie będąca złp. 6 000 na funduszach Szpitalu Miejskiego S. Duchy dla Kościoła Parafjalnego Panny Marii lokowaną znajdując się mógł, aby takowy w przeciągu 3ch Miesięcy od daty niniejszej; mianowicie do dnia 4 Listopada r.b. w Biorze Urzędu Muncypalnego lub Kommissji Woiwodztwa Mazowieckiego złożyli, z ostrzeżeniem, iż po upłynionym tym terminie, często wspomniany Oblig, który wedle Akt około 1go Grudnia 1803 r. wystawiony i wydany być miał, umorzony i zaniemający żadnego waloru uznany zostanie. — Warsz: dnia 4 Sierpnia 1826 r. — Radca Stanu Prezydent W o y d a . — Sekretarz Jlny G. J a h o ł k o w s k i .

Maż mój Franciszek Szalek Muzykus z Pułku 7go Linjowego, rodem z Miasta Pragi z Czech, wzięwszy ieszce w roku zesłnym, z tegoż Pułku Wojska Polskiego Dymissją, oddalił się i dotąd żadnej niedaie o sobie wiadomości, że zaś wiele mi natem zależy, iżby mogła powziąć wiadomość o tego pobycie, więc postanowiłam niniejszym przez pisma publiczne upraszać kogokolwiek wiadomość o pobycie Franciszka Szalek mającego, żeby mnie o takowym zawiadomić raczył. — Marianna S z a l e k w Warszawie przy ulicy Podwał Nr 523 mieszkająca.

Z a s t a w . — Ktoby mieszkanie w Warszawie od Poloi mniej lub więcej ściu, z potrzebami mieszkalnemi, zyczył puścić w zastaw za pożyczkę gotowizny; zechce się zgłosić do Wgo Buczyskiego P. p. T. W. M. przy ulicy Długiej Nr 550 w domu niegdys Baldego

a teraz Kochanowskiego.

Fortepian o 6 oktawach bardzo mało używany, jest do sprzedania za pomierną cenę w Powązkach Nr 16.

Przy ulicy Zakroczyńskiej pod Nr 1833 sprzedawana będzie dnia 21 Sierpnia r.b. o godzinie 4 z południa i dni następnych pozostałość po s.p. Barbarze w Welkōw Subertowej z tych przedmiotów składająca się jako to: z preciosów, garderoby, bielizny, mebli i sprzętów domowych, naczyń kuchennych, stołowych itp. ato w skutku upoważnienia JW. Prezesa T. C. W. M. z dnia 11 Sierpnia r.b. do Nr 3472 udzielonego za gotowe i nieodstępnie płacić się miane pieniądze. —

Jan Felix W i l s k i R. K. Z. W. M.

w Handlu Józefowicza można dostać Blachi magięznej białej i żelaznej, Drotu żelaznego w różnym gatunku, Rurek do beczek, Samowarów, Lichtarzy mosiężnych i platerowanych, Herbaty czarnej, świetocnej i zielonej, Papieru do druku, Świec woskowych, Ryby balyka Kawjora prasowanego, przy ulicy Senatorskiej pod Nr 478 w domu Karolego.

Dnia 14 Sierpnia r.b. o godzinie 9 zrana w domu przy ulicy Bielańskiej Nr 603 sprzedane będą ruchomości Komoda, Szafa, Krzesła, Kanapa, Stoliki, Szkołoznięte różne, Garderoba męzka, Obrazy, Kopersztychy. Zaś po południu o godz. 2 w domu przy ulicy Przyrynek Nr 1900 sprzedane będą Kantorék, Kanapa, Krzesła, Obraz, Kopersztychy, Szafa, Łóżko, Kanie i t.p. za gotowe pieniądze. — J. Ł a b y c k i K. T. C. W. M.

Biegły Ekonomiczny Kommissarz, który w kraju Pruskim wielkie dobra administrował, tak prywatne jako i rządowe, teraz zaś nad dołhami do Urzędu Kredytowego zabranami kilka lat administrował, życzy sobie wejść w Królestwie Polskiem za Kommissarza do znanych dóbr prywatnych. Bliższą wiadomość o nim powziąć można w Wsi Grzybowie Windykach w Obwodzie Mławskim Woje: Płockiem.

Do Handlu Korzeni i Win, potrzebny iest Terminator z Prowincji, dobrej konduity, mający lat 14 do 15, umiejący czytać pisać i rachunki po polsku i cokolwiek po niemiecku, wiadomość na Krak: Przed: Nr 396 w Handlu.

Billard z wszelkimi rekvizytami do niego przynależącemi, pomiernej wielkości, bardzo regularny iest do nabycia; zyczący nabyć takowy, zgłosić się zacy przy ulicy Piekarskiej Nr 126 na 1sze piętro. Orz w tenże samem miejscu można młodych Pudelków bardzo pięknych nabyć.

Teatr. Dzisiaj raz Op: *Wolny Strzałec.*